





Title: IIM Raipur and AIIMS Raipur Collaborate to Launch Executive Certificate Program in Hospital Management

IIM Raipur and AIIMS Raipur have joined forces to introduce an exceptional Executive Certificate Program in Hospital Management, aimed at equipping healthcare professionals with essential managerial skills. This collaborative initiative between the prestigious Indian Institute of Management (IIM) and the renowned All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in Raipur offers a comprehensive six-month program consisting of 150 hours of online lectures and two campus immersion capsules. With a strong focus on flexibility and accessibility, the program is tailored for working professionals, allowing them to balance their careers and educational pursuits. Lectures will be conducted online on weekends, specifically on Saturdays and Sundays, ensuring minimal disruption to participants' daily routines. This unique program brings together the expertise of IIM Raipur in management education and AIIMS Raipur's domain knowledge in healthcare, offering participants a holistic understanding of the intricacies involved in hospital management. By combining the strengths of these esteemed institutions, the program aims to bridge the gap between medical expertise and managerial acumen.

The Executive Certificate Program in Hospital Management covers a wide range of topics, including healthcare operations management, healthcare finance, strategic planning, quality management, healthcare marketing, and human resource management. The curriculum is designed to enhance participants' understanding of the complexities of healthcare management and equip them with the skills necessary to navigate the rapidly evolving healthcare landscape.

In a commendable move, the institutes have announced a special fee relaxation exclusively for government medical officers, further encouraging their participation in the program. The 20% fee reduction is a testament to the recognition of the vital role played by government medical officers in the healthcare sector and their need for comprehensive management training.

The program has generated significant interest among healthcare professionals across the country. Registrations are currently open, with the last date for registration set for **July 5, 2023**. Prospective participants are encouraged to take advantage of this opportunity to gain valuable insights into hospital management and propel their careers forward.







शीर्षकः IIM रायपुर एवं AIIMS रायपुर का सहयोगः अस्पताल प्रबंधन में कार्यकारी प्रमाणपत्र कार्यक्रम की शुरुआत

भा. प्र. सं. रायपुर एवं अ.भ.आ.सं, रायपुर ने संयुक्त रूप से एक अद्वितीय कार्यकारी प्रमाणपत्र कार्यक्रम की शुरुआत की है जिसका नाम 'अस्पताल प्रबंधन में कार्यकारी प्रमाणपत्र कार्यक्रम' है, जिसका उद्देश्य हैल्थकेयर पेशेवरों को आवश्यक प्रबंधनीय कौशल प्रदान करना है। इस महत्वपूर्ण पहल के तहत, भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.

प्र. सं) रायपुर और प्रख्यात अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, रायपुर ने एक व्यापक छह महीने के कार्यक्रम की श्रुआत की है, जिसमें 150 घंटे के ऑनलाइन व्याख्यान और दो कैंपस अंतर्म्खता कैप्सूल शामिल हैं।

यह कार्यक्रम काम करने वाले पेशेवरों के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया है, जो अपने करियर और शैक्षिक प्रतिष्ठानों को संतुलित करना चाहते हैं। व्याख्यान हफ्ते के अंतिम दिनों, यानी शनिवार और रविवार को ऑनलाइन आयोजित किए जाएंगे, जिससे प्रतिभागियों के दैनिक दिनचर्या पर कम दखल होगी। यह अद्वितीय कार्यक्रम भा. प्र. सं रायपुर के प्रबंधन शिक्षा और एम्स रायपुर के स्वास्थ्य से संबंधित ज्ञान को मिलाकर प्रतिभागियों को अस्पताल प्रबंधन के जटिलताओं की पूरी समझ प्रदान करता है। इन महान संस्थानों की शक्तियों को मिलाकर, यह कार्यक्रम चिकित्सा के विशेषज्ञता और प्रबंधन कौशल में समान्यताएं स्थापित करने का लक्ष्य रखता है।

अस्पताल प्रबंधन में कार्यकारी प्रमाणपत्र कार्यक्रम में स्वास्थ्य संचालन प्रबंधन, स्वास्थ्य वित्त, सामरिक योजना, गुणवत्ता प्रबंधन, स्वास्थ्य विपणन, और मानव संसाधन प्रबंधन जैसे विभिन्न विषयों को शामिल किया गया है। पाठ्यक्रम का उद्देश्य प्रशिक्षणार्थियों की स्वास्थ्य प्रबंधन की जटिलताओं की समझ को मजबूत करना है और उन्हें तेजी से बदलते स्वास्थ्य दृश्य के साथ नेविगेट करने के लिए आवश्यक कौशल प्रदान करना है।

एक प्रशंसनीय कदम के तहत, संस्थानों ने सरकारी चिकित्सा अधिकारियों के लिए विशेष शुल्क में छूट की घोषणा की है, जो केवल इस कार्यक्रम में उनकी भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए की गई है। 20% की शुल्क कमी इसकी पुष्टि करती है कि सरकारी चिकित्सा अधिकारियों द्वारा स्वास्थ्य सेक्टर में निभाए जाने वाले महत्वपूर्ण भूमिका की मान्यता की गई है और उन्हें व्यापक प्रबंधन प्रशिक्षण की आवश्यकता है। कार्यक्रम ने पूरे देश में स्वास्थ्य सेवा पेशेवरों के बीच महत्वपूर्ण रुचि उत्पन्न की है। पंजीकरण वर्तमान में खुली है, जिसकी अंतिम तिथि 5 जुलाई 2023 निर्धारित की गई है। संभावित प्रतिभागियों को इस अवसर का लाभ उठाने की प्रेरणा दी जाती है ताकि वे अस्पताल प्रबंधन में मूल्यवान अनुभव प्राप्त करें और अपने करियर को आगे बढ़ाएं।





